〔2023〕39号
关于进一步做好区人大代表建议和政协

委员提案办理结果公开的通知

各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，区属、驻区各单位:

根据《国务院办公厅关于做好全国人大代表建议和全国政协委员提案办理结果公开工作的通知》（国办发〔2014〕46号），为加强各承办单位接受区人大及其常委会依法监督和区政协民主监督，密切政府部门与人民群众的联系，提高政府部门工作透明度，健全为民办实事长效机制，现就进一步做好建议和提案办理结果公开有关事项通知如下：

建议和提案办理结果公开的主体、内容及时限

    （一）公开主体。对于独办、主办的建议和提案，独办单位和主办单位是办理结果公开的主体；对于分办的建议和提案，各分办单位是办理结果公开的主体。

（二）公开内容。办理结果公开的内容为建议和提案办理答复的实质性内容，一般为全文公开，可不公开答复文件文号、联系方式和抄送范围等。

（三）公开时限。原则上在当年度建议和提案办理答复结束后20个工作日内公开办理结果，办理答复结束以正式文件落款时间为准；需要较长时间办理落实或者因代表委员不满意而重新办理的建议和提案，一般在再次答复结束后20个工作日内予以公开。同时，各承办单位还要适当公开本单位本年度办理建议和提案总体情况、人大代表和政协委员意见建议采纳情况、有关工作动态等内容。

二、建议和提案办理结果公开的原则和流程
（一）公开原则。建议和提案办理答复文件以公开为常态，不公开为例外。依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）有关规定，涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息，以及公开后可能危及国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定或损害第三方合法权益的信息，依法不予公开。能够作区分处理的，尽量作区分处理，依法将可公开的内容予以公开。

（二）公开流程。各建议和提案承办单位要建立办理答复文件与公开同步审查的工作机制，稳妥处理办理结果公开过程中可能遇到的问题。建议和提案办理答复文件公开前，各主办单位应依照《条例》等有关规定，对拟公开的办理答复文件进行审查，履行与协办单位的沟通确认程序，协办单位应主动向主办单位提供是否公开的意见；涉及商业秘密、个人隐私以及其他不适宜公开的建议和提案，有关承办单位需要征求建议领衔代表和提案提出人意见。对于经审查可以公开的建议和提案办理答复文件，应采用主动公开的方式予以公开。

三、建议和提案办理结果公开的载体和要求
（一）公开载体。建议和提案办理结果公开的载体，为“南康区人民政府门户网站”（网址：http://www.nkjx.gov.cn/），具体在各承办单位的“公告公示”栏目上进行公开。“公告公示”栏目位置为：网站首页—政府信息公开—部门信息公开目录/乡镇（街道）信息公开目录—选择承办单位—法定主动公开内容—公告公示。未在南康区政府门户网站开设栏目的单位，可将区人大代表建议和政协委员提案答复书报至区政府办邮箱（nkzfbxxk@163.com），由区政府办统一在相关专栏中进行公开。

（二）工作要求。建议和提案办理结果公开工作政治性、政策性强，社会影响大，各承办单位要切实做好解读、回应和舆论引导工作。建议和提案办理答复文件公开后，各承办单位应及时了解舆情反映，认真做好舆论引导工作，并积极采纳合理建议，切实回应公众关切。

四、加强对建议和提案办理结果公开工作的督促检查
区政府办公室牵头负责政府系统主办的建议和提案办理答复文件的公开工作。各承办单位要结合工作实际，认真履行公开职责，按照积极稳妥、逐步深化的原则，精心组织，周密安排，确保建议和提案办理结果公开工作规范、有序开展。区政府办公室将加强考核评估，适时开展专项检查，督促各承办单位做好建议和提案办理结果公开工作。

各部门（单位）、各乡（镇、街道）应根据本通知精神，结合实际，创新举措，扎实做好区人大代表建议和政协委员提案办理结果公开工作,并认真梳理本单位2023年1-8月的建议和提案办结情况，填写《区人大代表建议办理结果公开情况统计表》和《区政协委员提案办理结果公开情况统计表》（见附件1、附件2），于9月12日前将统计表（盖章版及电子稿）报至区政府办邮箱（联系人：黄云舒，18270080654，nkzfbxxk@163.com）。
附件：1.区人大代表建议办理结果公开情况统计表

      2.区政协委员提案办理结果公开情况统计表

                    2023年8月29日

	附件1：

	区人大代表建议办理结果公开情况统计表

填报单位（盖章）：                 填报人及电话：                             填报日期：   年  月  日

	建议号
	领衔代表姓名
	标题
	办理情况

（已办结/办理中）
	公开属性

（主动公开/不予公开/依申请公开）
	公开情况

（已公开/未公开）
	公开网址

注：1.本年度暂未涉及区人大代表建议办理的单位无需报送本表；

    2.本表只统计作为主办单位的区人大代表建议办理结果公开情况，作为协办单位的不纳入统计。

	附件2：

	区政协委员提案办理结果公开情况统计表

填报单位（盖章）：                填报人及电话：                               填报日期：   年  月  日

	提案号
	提案人
	案由
	办理情况

（已办结/办理中）
	公开属性

（主动公开/不予公开/依申请公开）
	公开情况

（已公开/未公开）
	公开网址

注：1.本年度暂未涉及区政协委员提案办理的单位无需报送本表；

    2.本表只统计作为主办单位的区政协委员提案办理结果公开情况，作为协办单位的不纳入统计。